UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN CẨM THỦY

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /UBND - TCKH

     Cẩm Thủy, ngày        tháng 05 năm 2022

V/v trả lời ý kiến, kiến nghị cử tri

tại kỳ họp thứ 4, HĐND huyện

khóa XX.

  Kính gửi:

    - Thường trực HĐND huyện;

    - UBNDTQ Việt Nam huyện Cẩm Thủy;

    - UBND các xã, thị trấn.

 Thực hiện Công văn số 40/HĐND-VP ngày 21/12/2021 của Hội đồng

nhân dân huyện về việc giao giải quyết giải quyết các ý kiến, kiến nghị của cử

tri tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XX.

 Trên cơ sở các ý kiến, kiến nghị cử tri tại kỳ họp thứ 4, HĐND huyện

khóa XX, UBND huyện Cẩm Thủy trả lời các ý kiến, kiến nghị cử tri thuộc

lĩnh vực Tài chính - Kế hoạch như sau:

 1. Cử tri xã Cẩm Thành đề nghị cấp có thẩm quyền đầu tư xây dựng

cầu phao ở thôn Bèo Bọt

 Việc đầu tư xây dựng cầu phao ở thôn Bèo Bọt cần nguồn kinh phí rất

lớn, nằm ngoài khả năng cân đối của ngân sách huyện. Trên cơ sở kết quả khảo

sát và dự toán kinh phí thực hiện, UBND huyện trình UBND tỉnh hỗ trợ kinh phí

và sẽ triển khai thực hiện sau khi có nguồn kinh phí hỗ trợ.

 2. Cử tri xã Cẩm Bình đề nghị huyện nâng mức hỗ trợ xây dựng mới

nhà văn hóa từ 100 triệu đồng lên 200 triệu đồng

 Huyện Cẩm Thủy là huyện miền núi, nguồn thu ngân sách huyện còn gặp

nhiều khó khăn nhưng hàng năm huyện vẫn bố trí nguồn kinh phí trong dự toán

để hỗ trợ sửa chữa và xây dựng mới các nhà văn hóa thôn với mức hỗ trợ: 100

triệu đồng/Nhà văn hóa xây mới; 50 triệu đồng/Nhà văn hóa nếu sửa chữa, mở

rộng sau sáp nhập. Trong thời gian tới nếu cân đối được nguồn ngân sách huyện,

UBND huyện sẽ trình HĐND huyện xem xét việc nâng mức hỗ trợ hỗ trợ xây

dựng mới nhà văn hóa cho các xã, thị trấn.

 3. Cử tri xã Cẩm Liên đề nghị cấp trên tiếp tục hỗ trợ đầu tư nâng

cấp 5,5km đường trục xã đoạn từ eo đá Chà Mai (Thôn Liên Sơn cũ), xã

 2

Cẩm Liên, đến tiếp giáp với Thôn Duồng xã Điền Hạ, huyện Bá Thước và

cầu Khe Hát, thôn Thạch Minh, xã Cẩm Liên.

 Ngày 28/01/2022, Hội đồng nhân dân huyện đã ban hành Nghị quyết số

11/NQ-HĐND về việc quyết định chủ trương đầu tư dự án Sửa chữa, cải tạo

tuyến đường giao thông từ xã Cẩm Liên, huyện Cẩm Thủy đi xã Điền Hạ,

huyện Bá Thước với tổng mức đầu tư 9,5 tỷ đồng. Hiện tại, UBND huyện đã

chỉ đạo Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện phối hợp với các  đơn vị có

liên quan thực hiện khảo sát, lập báo cáo kinh tế kỹ thuật trình phê duyệt;

đồng thời đẩy nhanh công tác lựa chọn đơn vị thi công nhằm hoàn thành công

trình trong thời gian ngắn nhất.

 4. Cử tri các xã Cẩm Vân, Cẩm Tâm, Cẩm Yên, Cẩm Châu đề nghị

UBND huyện tiếp tục quan tâm đầu tư cơ sở vật chất các trường học để đáp

ứng yêu cầu dạy và học

 Huyện Cẩm Thủy là huyện miền núi, nguồn thu ngân sách huyện còn gặp

nhiều khó khăn nhưng hàng năm huyện vẫn bố trí nguồn kinh phí trong dự toán

bình quân trên 30 tỷ đồng/năm để đầu tư xây dựng cơ sở vật chất các trường học

trên địa bàn để đến hết năm 2022 tỷ lệ trường đạt chuẩn quốc gia đạt 100%.

 5. Cử tri xã Cẩm Giang đề nghị UBND huyện, các cấp quan tâm về

kiểm tra, khảo sát xác định nguyên nhân và có hoạch đầu tư kè chống sạt lở

bờ sông mã khu vực làng Bến và Thôn Giang Sơn

 Ngày 01/10/2021, UBND huyện đã có văn bản số  2477/UBND-TCKH về

việc đề xuất danh mục đầu tư dự án phát triển cơ sở hạ tầng thích ứng biến đổi

khí hậu để hỗ trợ sản xuất cho đồng bào dân tộc sử dụng vốn vay ADB gửi

UBND tỉnh Thanh Hóa đã đề nghị hỗ trợ huyện Cẩm Thủy nguồn kinh phí đầu

tư các tuyến kè dọc bờ sông Mã, đoạn qua huyện Cẩm Thủy, trong đó có tuyến

kè chống sạt lở bờ sông Mã dài 800 m đoạn qua xã Cẩm Giang. UBND huyện sẽ

tổ chức triển khai thực hiện dự án sau khi có nguồn kinh phí hỗ trợ.

 6. Cử tri xã các xã Cẩm Tú và xã Cẩm Ngọc đề nghị huyện, tỉnh có cơ

chế hỗ trợ, đầu tư dự án nước sạch tập trung cho nhân dân để hoàn thành

chỉ tiêu xã nông thôn mới nâng cao trong thời gian tới.

 Thực hiện Nghị quyết số 176/2021/NQ-HĐND ngày 10/12/2021 của Hội

đồng nhân dân tỉnh Thanh Hóa về việc phân cấp nguồn thu, nhiệm vụ chi; tỷ lệ

phần trăm (%) phân chia nguồn thu giữa các cấp ngân sách địa phương giai đoạn

2022 - 2025 tỉnh Thanh Hóa. UBND huyện sẽ báo cáo UBND tỉnh hỗ trợ nguồn

kinh phí; đồng thời sẽ trình Hội đồng nhân dân huyện xem xét hỗ trợ kinh phí

 3

cho xã Cẩm Tú và xã Cẩm Ngọc để đầu tư dự án nước sạch tập trung khi cân đối

được nguồn ngân sách huyện.

 UBND huyện trả lời những vấn đề Đại biểu Hội đồng nhân dân và cử tri

quan tâm, kiến nghị nói trên tại kỳ họp thứ 4 HĐND huyện khóa XX, nhiệm kỳ

2021 – 2026 với các nội dung nêu trên./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, TCKH.

CHỦ TỊCH

Phạm Viết Hoài

		hoaipv.camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-12T10:10:04+0700

		2022-05-12T14:42:39+0700

		2022-05-12T14:43:01+0700

		camthuy@thanhhoa.gov.vn
	2022-05-12T14:43:29+0700